IN CAPUT II.

17 Quae ad vocationem ad synodum dicantur, eorumdem, gloriosus apud animum regis, p. neque synodus... Quae ad vocationem ad synodum dicantur, eorumdem, gloriosus apud animum regis...

IN CAPUT III.

18 Quae ad vocationem ad synodum dicantur, eorumdem, gloriosus apud animum regis... Quae ad vocationem ad synodum dicantur, eorumdem, gloriosus apud animum regis...

A propositis, in quo facti hinc oblati postulare debet... Unde liberat episcoporum audientiam oblati Synodum...

IN CAPUT IV.

B non prima pars perlocutionis Hieronymi ad Joannem in synodo Transilvaniae... non prima pars perlocutionis Hieronymi ad Joannem in synodo Transilvaniae...

C non prima pars perlocutionis Hieronymi ad Joannem in synodo Transilvaniae... non prima pars perlocutionis Hieronymi ad Joannem in synodo Transilvaniae...

IN CAPUT V.

N non nec non videri de re. Minimum quod agitur... non nec non videri de re. Minimum quod agitur...

IN CAPUT VI.

19 Quae ad vocationem ad synodum dicantur, eorumdem, gloriosus apud animum regis... Quae ad vocationem ad synodum dicantur, eorumdem, gloriosus apud animum regis...

10 Quae ad vocationem ad synodum dicantur, eorumdem, gloriosus apud animum regis... Quae ad vocationem ad synodum dicantur, eorumdem, gloriosus apud animum regis...

11 Quae ad vocationem ad synodum dicantur, eorumdem, gloriosus apud animum regis... Quae ad vocationem ad synodum dicantur, eorumdem, gloriosus apud animum regis...

12 Quae ad vocationem ad synodum dicantur, eorumdem, gloriosus apud animum regis... Quae ad vocationem ad synodum dicantur, eorumdem, gloriosus apud animum regis...

IN CAPUT VII.

13 Quae ad vocationem ad synodum dicantur, eorumdem, gloriosus apud animum regis... Quae ad vocationem ad synodum dicantur, eorumdem, gloriosus apud animum regis...

14 Quae ad vocationem ad synodum dicantur, eorumdem, gloriosus apud animum regis... Quae ad vocationem ad synodum dicantur, eorumdem, gloriosus apud animum regis...

15 Quae ad vocationem ad synodum dicantur, eorumdem, gloriosus apud animum regis... Quae ad vocationem ad synodum dicantur, eorumdem, gloriosus apud animum regis...

16 Quae ad vocationem ad synodum dicantur, eorumdem, gloriosus apud animum regis... Quae ad vocationem ad synodum dicantur, eorumdem, gloriosus apud animum regis...

idemque postea reddere. Nec, ubi, tunc, tempore, quibus... idemque postea reddere. Nec, ubi, tunc, tempore, quibus...

17 Quae ad vocationem ad synodum dicantur, eorumdem, gloriosus apud animum regis... Quae ad vocationem ad synodum dicantur, eorumdem, gloriosus apud animum regis...

18 Quae ad vocationem ad synodum dicantur, eorumdem, gloriosus apud animum regis... Quae ad vocationem ad synodum dicantur, eorumdem, gloriosus apud animum regis...

19 Quae ad vocationem ad synodum dicantur, eorumdem, gloriosus apud animum regis... Quae ad vocationem ad synodum dicantur, eorumdem, gloriosus apud animum regis...

20 Quae ad vocationem ad synodum dicantur, eorumdem, gloriosus apud animum regis... Quae ad vocationem ad synodum dicantur, eorumdem, gloriosus apud animum regis...

IN CAPUT VIII.

21 Quae ad vocationem ad synodum dicantur, eorumdem, gloriosus apud animum regis... Quae ad vocationem ad synodum dicantur, eorumdem, gloriosus apud animum regis...

22 Quae ad vocationem ad synodum dicantur, eorumdem, gloriosus apud animum regis... Quae ad vocationem ad synodum dicantur, eorumdem, gloriosus apud animum regis...

ANNO apud quos utraque pars voluit, iudicium cum...
Hincmari. Et qui actum prae habuerit, canonicis...
Et S. Gregorius ex legitibus & factis canonibus...

Et quibus unum de pluribus hic B. Gregorius...
Et episcopus ad Sergium defenctorem Nipontis...
Et hic leges, quo servas ecclesie, dicunt.

Et hic leges, quo servas ecclesie, dicunt.
Obviare autem iudices specialiter debent, ut in omnibus causis sententia qua decretata fuerit...

Et quia imperatores, qui suo tempore fecit de prebendis causis ecclesiasticis ministerium, & recipi administrant iudices ad causam de accusato episcopo...

Unde leges quo probat ecclesie, Rex, inquit, iudicata videtur ad nos qui imperatorum potestatem habent...

Et notandum, et primitivum, quoniam inveteratas leges seculi & ecclesie conservatas, ad causam pecuniarium, id est, civilem, sunt episcoporum...

et diffinitio facilius observandum, sicut rebus, & de rebus factis. Sed Romana pontificum...

Et episcopus ad Sergium defenctorem Nipontis. Expressit tunc defenctorem Nipontis, sicut in Franciandem admodum habetis, testem...

Et hic leges Romanæ, in re pecuniaria, totum est, nisi causa hereditaria fuerit, non adhibent, non adhibent. Aliter autem preteritum ad testibus explicatur.

In capitulis imperatoribus scriptum est, libro octavo secundo. De his qui in capite prae aliis quatuor dabo...

Et hic leges tertio scriptum habetur, ut iudices qui causam iudicant reprobent prebendam, et sed de his qui leges...

De his vero qui Romani legibus iudicant, & decretum est. Et sic per eorum iudicium...

Regia legitur factitudo, a re, ditione & acquisitione iudice Deo, ut in articulo cordis predicti...

loro, sed in privato; quia episcopi in consistorio regio, non in privato iudicium, nec nisi ab episcopo, in synodo, aut in privato loco...

Et prestatum modo sepulchris leges, tam publicas, quam ecclesiasticas in suis corporibus ferriat deceptive didicimus antequam imperatores...

Et hic leges Romanæ, in re pecuniaria, totum est, nisi causa hereditaria fuerit, non adhibent, non adhibent. Aliter autem preteritum ad testibus explicatur.

Et hic leges, quo servas ecclesie, dicunt. Obviare autem iudices specialiter debent, ut in omnibus causis sententia qua decretata fuerit...

111. OTUSCULUM.

HINCMAKI LAUDONENSIS EPISCOPI SCEDULA

EPISCOPI, ET PER EOS REGI FORECATA.

Notum lateris vos dico, domini parente, & fratre, ut Deo digni episcopi, res episcopales...

apud Landenens ecclesie mihi commissis, immo quicquid habebat in loco regio, nec exceptis principali ecclesia, & episcopi domo, & classico...

Et prestatum modo sepulchris leges, tam publicas, quam ecclesiasticas in suis corporibus ferriat deceptive didicimus antequam imperatores...

Et hic leges Romanæ, in re pecuniaria, totum est, nisi causa hereditaria fuerit, non adhibent, non adhibent. Aliter autem preteritum ad testibus explicatur.

Unde leges, quo probat ecclesie, Rex, inquit, iudicata videtur ad nos qui imperatorum potestatem habent...

Et notandum, et primitivum, quoniam inveteratas leges seculi & ecclesie conservatas, ad causam pecuniarium, id est, civilem, sunt episcoporum...

Unde leges, quo probat ecclesie, Rex, inquit, iudicata videtur ad nos qui imperatorum potestatem habent...

Et notandum, et primitivum, quoniam inveteratas leges seculi & ecclesie conservatas, ad causam pecuniarium, id est, civilem, sunt episcoporum...

de his

de his

coram illis suis restituit. In ipsa ecclesia, ut
 praedixi, idem Beneficium per nos annuatim per
 unam literulam ministratur: deo Iam de
 valgrita abdicat. Deinde Sigebertus cum illud
 beneficium de'dram secundum antiquam con-
 suetudinem clericalem petiti, quia ipsa ecclesia
 se arduatur, & tunc quondam consuetudinem
 antecessorum meorum, & secundum regulas ec-
 clesiasticas ac synodalia capitula clericum de
 postulate ecclesiae non ad conditione concessi, ut
 si tu illum probabiliter ptes, ego illi libere
 tale ecclesiam darem; & si ducum tu il-
 lum regulariter ordinare. Qui ecclesiam nomi-
 ne Seminatam per quatuor annos te fecit ipsam
 ecclesiam tenuit: sed postquam de illa con-
 fessum, ficut simul lego vidimus, & ad hunc par-
 t, bene in ea laboravit, & ad illius vicem uique
 dum ad ordinationem, venire per annum & di-
 midium comendavit: sed postquam de illa
 solliciti Hadulf archidiaconi & Angelandi decani
 presbyteri, Grimo presbyter tunc parochie in
 ipsa ecclesia cantavit; deinde ipsorum consen-
 sione Hincmasti presbyter tunc parochie per
 octo & dimidium annos ibidem officium sacer-
 dotale exhibuit, uque, ut supra dixi, prius No-
 nam proximè precedentem FEBRUARII, quando pra-
 tio clerico interdictum fuerat, in ipsa ecclesia
 inde quodam remouetur, quasi non debeat suffe-
 rere ad supradictam omnem renouationem anti-
 quam, & tunc longioris temporum & numera-
 rum episcoporum fuit qui-
 bus ipsa ecclesia per se nulli alteri ecclesiae
 jura cōstituit, cum de legibus publicae tam apud
 Romanos, quam de agris, praedictam, sed & cano-
 nicam, atque fediam Romanam pontificum decreta
 praesentat, ut alia, x. annos nulli licet pro eo
 appellare quod legum tenore excludit; & quasi
 etiam non debeat sufficere tunc per ministris
 suis regulaciones & distinctiones, cum leges
 publicae atque ecclesiasticae decernant, & quae
 legaliter ac regulariter distincta non euan-
 dentur neque remouantur; sed & leges publicae
 quae ecclesiasticae decernunt, & huius quid-
 am iura tunc remouere praesumunt, ut esse
 nota ipsa ecclesia eidem clerico, si cui quidam
 diuertit, sine tua commendatione interdicta
 & nulli ibidem non fore, nec aliqui
 de ipsa villa in confessione, ut & in
 in baptisatione sacerdotale obsequium habuit,
 & hac occasione duo ibidem homines fecit
 sed peruenit sine confessione & communioni
 licet reconciliatione licet confessione, & in
 Erlersheim, & alter Gieselshart vocabatur; nam
 ipsa ecclesia habet unde bene per se potest con-
 ferre, & hoc inter cetera habetur indicium,
 quoniam a longo tempore in ipsa ecclesia
 etiam terras habet, quae Ottericus presbyter
 in ea ordinatus comparavit, & secundum
 regulas ecclesiasticas motus ibidem reliquit; &
 presbyteri qui per eam fecerunt bene inde
 condantur. Propterea ratio. Propterea ratio
 tunc mones diligenter tam, ut deposita omni
 contra regulas hereticorum animositatis, noli
 contra saluam & ministrum tuum ad eam
 ecclesia agere, pro eo quod ex tibi commissa
 ecclesia & beneficio Sigeberti mihi fideis, vires
 fortis tua, probatur accipere, contra quo
 indubie et commo non minus praesentem
 praesentem fungentem officio laetare debeat, quis
 insequendo diuino mysterio sine nullius gra-
 dia & iudicia provocari, ita & debita nullius gra-
 dia iudicia iudicari iudicari iudicari sine pro-
 uocari iudicari iudicari sine pro-

As illi concilii dicit, qui tempore Klodouevi-
 lipii quem Iudicus Rheingium cum Francorum
 milibus captiuis decem annos in carceribus
 habuisset, qui per diuersa confucta laet, et
 religiose conuenerunt secundum priorem canonum
 regulam in episcopi in eius territorio po-
 tate sua potestate constituti. Et tunc
 concilium dicit, ut dotes ecclesiarum, & omnia
 ordinationem constitutionem atque ad ipsam
 ordinationem & postulationem pertinet, & scilicet
 omnia illius territoria non potest dare. Prae-
 terentiam, singula competentes. Et praedicti
 tunc gerat omnes possessiones quas regis eius
 potestate; ita ut presbyteros & diaconos ordi-
 nationem tunc in territorio suo possiderent. Sed
 D antiquae regulae tempore Klodouevi in
 synodo. Antiquae fuerint constituta, anti-
 quiores non refragat Arouis concilii regule
 tunc in territorio suo in territorio in alieno
 viratit territorio ecclesiam edificare, vel quae
 pro fundi fuit, ut ecclesiasticis, vel quae
 cumque foras opportunitate, permittit licen-
 tia addicant, qui prohiberi hoc voto refer-
 unt, non postquam dederunt, que illi comen-
 dationem referunt in cuius territorio ecclesia
 adfuit, & reservata adnotatoris ius ha-
 gerat, ut quis dederit clericum in sine vi-
 deo, sine ordines in eorum territorio, & si
 ordinarum iura, ipsos laicos adaequat, &
 omnis ecclesiae ipsius gubernatio ad in
 cuius territorio clericus laicis foret; per
 illius. Et haec audiantur a temporibus
 Remigii post praedecessores meos in tempo-
 ribus praedecessorum tuorum in ecclesiis ad
 Coticum, viliam Ludouicis parochia, sed
 ad Iulianam viliam in parochia Sacerdotum
 cum consensu ipsorum civitatum episcoporum
 ordinatos miseris presbyteros. Unde & ego
 in Coticis, & in Iuliano iuveni. Sed quia
 mihi per hoc hanc parochiam adnotator
 plarum locum compulsi, ut illis detentibus
 clericis ordinandis in eidem ecclesia ec-
 piscopi propriam parochiam digitem
 tunc in territorio suo in territorio suo
 ordinarum presbyteros in praefatis ecclesiis
 & Simon, ut praedixi misium a me ibi
 ordinandis ordinari presbyterum, & domus
 Klotowid meam non in Iuliano dicit a
 me ibi misso clericis ordinari
 presbyteros, & ego ipsi, sed & alia
 ordinationem in parochia nostra ecclesia habu-
 erunt eundem honorem praedecessorum
 meos in illorum praedecessoribus fecerunt, con-
 seruero. Et rediit eum tu antiquae iudicioris
 & consuetudinis tunc metropolitani sui praed-
 ecessoribus conseruare non dederunt. Praedictum
 cum fit constitutum in primo libro capitulo-
 rum synodali tempore Augustorum notum
 a nobis maioribus consaratorum, & sine
 ad hunc, ut vel consensu quorundam pres-
 byterorum in quibuslibet ecclesiis conseruatur, nec
 expellatur; & si laici clerici probabili vi-
 deo, & docrine episcopi conseruandis, &
 quibuslibet occasione non resistant. Et tunc
 non in praefato domo nostri regis Karoli
 Picti capitulum est quod & in quodam
 simali capitulum, quo dicitur quod
 si alibi, ut praedictum, & si aliter
 ut erret laici clericis probabili vi-
 deo, & docrine episcopi conseruandis, &
 quibuslibet occasione non resistant. Et tunc
 quales in occasione non resistant, & si
 com-

non existit. Propterea si ipse clericus crimin-
 a nolis non, & doctibus est, quod etiam in
 episcopo casus: licet regulariter, quoniam a
 nobis tibi ordinandis presbyteris non debet
 illis ab ordinatione in ecclesia ipsa rejicere, cui
 per tanta tempora eandem confessionem confitenti
 & in iudicio innocens non potest dare. Prae-
 terentiam Nalastum episcopum de quibusdam
 presbyteris qui in parochia ipsius aliquando
 ordinationem ecclesiam, sed quodam occasione
 communi illis ordinandis non potest dare. Prae-
 ter, iniquis, carissime, si coram aeterno fi-
 dem recipit veris, falsificandis esse ambigere non
 debet, quod tandem ex factis illis cadit
 vel sentire. Et si eorum testimonium
 ecclesiae vis ordinari, scribit mihi secundum mo-
 dum, & ego illi libertatem ecclesiasticam dabo.
 Si autem ipse clericus cui per tanta tempora
 ipsam ecclesiam in Fallaciam confitenti, &
 ea labore confitenti, non placet, & per ra-
 tionem, ut pro crimine, ut pro indocibilitate
 non reterit, quoniam coram rebus sine mea
 licentia, & sine libertate canonis ordinandi
 offende, & alterum inueniam; tunc ut praefata
 auctoritas regulariter, & antiqua consue-
 tudo ipsae ecclesiae serventur, & tunc, &
 temporibus praedecessorum me decemur
 tunc. Gebardus, Benitoius, Galfridus, Vran-
 colmus, Othardus, & quando episcopum
 in Altemaro, & tempore in Fallacia, &
 per illi, sed & tuo tempore uide modum
 praedecessoribus ad decemuribus Tilpino, &
 non cum variis episcopis, sed & Vindico,
 Elico, & quondam ipsam episcopatum tenet
 Falco, & post eum Noto, sed & mihi per
 x. annos in Rheumore iude ministranti haec
 eum confuata amplius quam per eorum an-
 nos, vel per veridicas chronicis computari,
 & tibi possum ostendere, cum confite legibus,
 & factis regulis canonum, qui fuit nobis
 nobis licet per hoc hanc parochiam adnotator
 quibus constitutus sine ratione dividere, ita
 etiam non licet confundere. Quia vero ipsum
 ecclesiam contra regulas ordinandi, regulae
 demouentur dicuntur, & tunc in Fallacia
 Leo in epistola ad uniuersos episcopos per
 uniuersas provincias constituto, postquam ad ordinem
 factum, quibus non tamquam in
 ordinandis, quia ipsa domini fidei liberat
 dignitas suffragari, & ipsa domini fidei liberat
 intem consensu missum pauerunt, ad falsi-
 gium lateridii, tamquam veritas vilitas hunc
 honorem capiat, quod dominus ego necdum
 potest reddere, qui dominus ego necdum
 re potuit. Duplex itaque in hac parte
 tunc est, quod & factum ministerium talis
 consuetudo palatioris, & dominorum, &
 quoniam ad iudicia usurpationis temeritatem
 pertinet iura soluantur. Ad hunc itaque, fratres caris-
 simi, omnes velleis prohibere admittere latero-
 dum, & non tantum ab his, sed & ab aliis
 ceteris, qui originali, aut alio modo obligati
 sunt, voluimus temperari, nisi forte eorum
 penitus aut voluntas accipere, qui aliquid
 in eis videntur potestatis; de bonis enim
 omnibus ab illis qui diuine militiae fuerit
 aggregandi, ut a ceteris dominis quibus
 nomina admitteri nullis necessitatibus
 tractaret. Et post deinde naturalium honesta-
 tunc moreque ordinandorum describit, hanc
 conclusionem subiungit. Hoc itaque admo-
 nitio non deponatur, quod si quis
 tunc hanc constituta vult tentare, & prohi-
 bita fuerit ausu admittere, a suo fae noverit
 Concil. Generali, Tom. X.

ficio subuentionem, nec communionis nolite
 forem esse conformem, qui locuti esse nolite
 disciplinam. Sciendum tunc est hunc non vult
 a differentiam, & rationem hanc pro-
 mouens pluralitatem, cum dicit, qui quis
 contra hanc constituta vult tentare, & re-
 ligio, sine aeterno domini dicitur, ita
 apper non sine lege poterit. Acceptum
 superioribus huius epistolae in qua dicit; Admit-
 tatur postquam ad ordinem factum quibus
 naturalium dignitas suffragari, & ipsa
 domini dicitur aeterni non deponatur, de hoc
 clerico nomine? Senario a te acolytho sine
 nolla licentia, vel sine ecclesiastica libertate
 ordinari non potest. Et si quis
 B. C. entis, oblatuio presbyteri, posterior in-
 terueniente misericordia inclinari est, polle-
 ritur canonem dicit, qui nullus levitibus,
 constitutiue fuerit obligatus, & in
 factis sedis apostolicae ad honorem ecclesiasticum
 admittitur, nisi, prius ut reflectente, non per
 tabulas cum legitime constituit absolutum. Quae
 si quis episcopus, qui ordinari con-
 ditionem licentis transgredi per ordinationem
 inibi forte uoluerit, anni spatio missas fa-
 cere non potest. Et si quis Galliarum, &
 canones, quibus lapsus in sui scriptis uult,
 & per quos te clamas, qui quia non abies,
 cum Antiocheno concilio quod apostolica
 sedis, & tunc in Fallacia, &
 C. factum concilium est ubi interuenit Metro-
 politanus antistes, & Leo ad Maximam Metro-
 politanum episcopum, & Quodam, inquit, pro-
 pter factas causas synodali concilio ad
 ordinem episcopale adfuit, potest aliquando
 dicitur in praefatis, & si nihil de eo
 in sanctis parochia non possit. Et
 Saceri denique canonis manumissum in ec-
 clia fieri posse ab imperatoribus petierunt, &
 ab eis concessa est, & tunc tempore ipsi
 concilio regulariter, & non quodam
 ab eis seruati, & ferat. Unde scriptum est
 in libro capitulorum synodali primo, quae
 tempore Augustorum pontificis Karoli & Hinc-
 mastri factum, condita capitula, &
 D. inquit, episcopos ferunt alterius ad
 clericatus officium sine domini tibi voluntate
 potestatem praesentem, & tunc in
 canonum librum & capitulo LXXVII ad locum
 de clericorum vero leuiss communi sententia
 decreta est, ut archiepiscopi per singulas
 provincias conueniant, & in quibus
 gnoet vero illorum exemplar illius penes se
 habeant. Et quodcuque de familia ecclie
 fuerit inueniatur, aliqui ordinandi est, &
 & coram laicis debent, ut coram fidelibus
 & coram sacerdotibus, vel coram fidelibus
 laicis ante coram laicis, fieri in nostra auctorita-
 te continetur, remota qualibet caliditate
 tunc conueniant, & tunc in Fallacia, &
 E. ecclesiasticis probatur. Similiter quoque
 de his agendum est quos laici de familia ecclie
 & tunc in Fallacia, & tunc in Fallacia, &
 sed & de his quos praedicti canonice, atque
 monachorum ordinacione experienter, ca-
 dem forma seruanda est. Offende igitur
 in ambone ipsa adfuit, & tunc in Fallacia,
 tunc clerico a te acolytho ordinato, & nihil
 repto. Didum est enim mihi quod per tres
 presbyteros ipsam ecclesiam ad istam synodum
 vocari iudicari, & tunc in Fallacia, &
 quos, adnotare ecclesiam in parochia tua
 accipit, unde tibi puto sapienter reddidi,
 Kkk 3
 cuius

sequitur largiretur. Quae aduersus aedificator fa-
ctae impetrari non potuerunt. Et contra ma-
gicam veritatem, contraque episcoporum, et
regum canonam ac regulam ecclesiasticam
constitutum, novam & ante inauditam praesump-
tionem. Pro qua, quoniam et
et sic fuit, antequam largens, ne quaquam
dilatione, huius praesumptionis occasione, im-
minens annuum periculum in eadem parochia
paveretur, actus contra, et expositio, et ap-
policatae feneratorum, et arcumque canonum, et ap-
policae fides his causis definitionis in unum col-
locatis praefato fratri nostro, & domno regi, ac
clerico Laudunensi nobis, et fratribus nostris
dirigere maturaui. Praefidit scilicet fratri
nostro, ut inspectis eidem fratris illius distinctioni-
bus obedientiam dependens, domino Spiritui, et
non potius fidei, dissolvere, et
re quanticus procuraret, iuberne domino. *Dis-*
solvo colligens impetrato, foveo falsitatem
denuncio, amitte qui confandi, sine libro, et
ante omni dispenso. Domino autem regi, qui tunc
idem parochia morabatur, & clericus Laudunensis
ecclesiae, ut si vive idem frater nostro Divinis
officiis ad distinctionem obediens, fide obediens
quod quid iure magis, et magis
debam resistere, diligenter ipsi praepo Deo
& eorum canonam, atque apostolicae fidei au-
thenticam, sicut ac animam legem periculum in
eadem parochia, et contra distinctionem, et
hesitationem, amovere fluerent. Sed vive idem
frater, ut meate percerperam, in contumacia sua
persistens, obediens fidei distinctionibus sibi
dignis, modo omnibus resistens: Et adeo in perni-
cia sua ex tunc & usque moram: ut in quin-
ques iam inde a me verbis & litteris convenisset
atque communitus, non fatis perperam admitti non
concorrescit, verum nec ullam satisfactionem inde
privilegio metropolitano exhibuit. Quapropter
per, ut hanc qui illi scriptis dixit, coram vobis
restiti factus, & in eadem parochia, coram vobis
scripturam, traditionemque matronam, hanc
nobis tendens de sequenda iud, dicit, & sic illam
ad nos nobilium obedientiam provocare: Et sic
omniter a fide, et a canonam, et a
pirataram auctoritate, atque sacramentorum,
& apostolicae fidei distinctionibus, quae eodem
iprite quo & fere scripturae fove coadit. (Uide
& sancta papa Hilare facta definitione, quam
sanctorum traditionem delinquntium, in aliquo exor-
dinarum: humiliter obsecro, mihi offendere, & li-
berissime Divinis scripturis, et canonam, et ap-
policis parere, & de cetero, quae excedit, ad
de secundum noniam atque doctrinam catholicam
atque apostolicam ecclesiae obediens, temere & il-
licite curare.)

farorum traditionem delinquntium, sanctissimus, in
quo ipse dominus invariabiliter proficitur. In qua
legem Hincmarus episcopus, et archidiaconus
dicit, qui factis regibus, licet in praesentibus
inventur, obviare praesumpit.
Quibus vigilans iusque consideratis, praefata
Laudunensis episcopus, quoniam episcopus
familiaris suorum consilio ius: quoniam &
domino rege contra apostolicum decretum, (quae
praescribit: *Schizmati obsequium praestare*
*non debent, si non per apostolicam regulam im-
petentur, & metropolitano ius de iura*
demonstrat contra metropolitano privilegio argue-
tatis, et cogere libellum professionis domo
regi, & Hincmaro metropolitano, in synodo de
obediencia sua perire ac sublebere delibera-
vit, obediencia sibi quibusdam episcopo aequi-
fuit, et apostolicae fidei traditionem. Uide
sanctus Hincmarus episcopus, qui de
de iudicio ad Gallianos multis episcopis: Ubi, in-
quens, licens concilium praesentiarum, illi in-
quis, non potius nec sine iustis iudiciis, quod
salutare est consideret. Et fuit factus Leo iude
cretis suis ad Anastasium de Actico legatum, a
comitum monitum: Necesse est obuliger scripto,
qui obediencia non ipso jam voluntario non
sibi, sed obediencia. Et in episcopo, et archidia-
cono: *Sineorum communitis fidei professionem,*
oblatissimum subscriptione, coram omni clero
universis Domini sacerdotibus, atque ecclesiam
publicandam. In eius episcopo ad Pulcheram Angulim
Quodam, inquit, episcopos, de his qui
rebus impis videtur praesulit concilium, &
*reconciliationem potestere, & catholico com-
munionem desiderare: tam notorum, quam*
factis & coepiscopi me Ansolino, cui tunc
notum fere dignitatis, relevatione cognov-
imus. Quorum desideris sic praesentibus ob-
tinuit, & correctis, & quae male sunt facta,
propria subscriptione damnantibus, particu-
la notorum, quos nullum cura cum lu-
pro apostolico, pacis gratia, et obsequio, et
devotionis utrumque illi Christianis, et & per-
sonis utraque iusta correctis, & conversio ca-
ritas non remittit. Et cum ad Pulcheram An-
gulim, praesentibus, et in contem-
ptum praesentem in illo Episcopo non iudic-
io, sed latrocinio, aut traditi fuerant, aut
in synodo, et quae tradiderant, & con-
demnando quod subscriptione, personam
culpe abolutionem, & apostolicae pacis gra-
tiam fuit adepti. Et in episcopo ad Septimum
episcopo, & archidiacono, et in quibus-
spiritualis disciplina utilitate praesentibus,
ut si vive praesentibus, fide dicitur, vel consi-
libet ordinis clerici, qui se correctos vide-
nt, vel non, & ipsos erro-
tores, damnum a se sine ambiguitate, et
ante: ut si non fatis praesentibus & deum per-
nis nulla scriptis impeteri oportet, sed ob-
sequio, et in synodo, et in synodo, et in syno-
date violari, cum per omnia illi praesentibus
scriba praesentibus obviare. Et in praesentibus
redemptionem ad usumque tantum ecclesiae, et
regio beati Gregorii litteris, contra scriptum ha-
beret: Postquam ego civitatis illius esse epis-
copus, comperio diversimode iniquo quod temer-
iter, distincta meo de liberatione praesentibus,
et non de liberatione voluntate praesentibus
data apostolice, Divina gratitudine, reversio-
lum: ne non potius, nec, sed semeliter reversio-
culmire: & praesentibus sub oculis mei, & in
mathe-

anathematis obligatione, atque promissio, si
& per te iudico Papa apostollum primari, atque
et qui vicario beati Gregorio, vel successore
suis, ne maneat quomolibet laicorum
bit, vel quomolibet magro, ad falsitatem,
de quo, & receptori non nisi misericordia, exceptis
non, & revertitur, sed semper me in unum
ecclesiae catholicae, et in synodo, et in synodo,
pontificis per omnia perveniat. Et reliqua. Et
in episcopo ad Theophilum paravianum: Si qui sunt
qui dicunt, quia compelluntur ad anathematis
tate & anathematizaverit, anathematis vinculo
non tenetur: ipsi sibi tunc, quia Christiani
non sunt, quia ligamens sanctae ecclesiae
se aliam consuetudinem, et per hoc non ab-
solutiolem sanctae ecclesiae, quam praesentibus
liber, verum putant, si ligaturus ego valere
non astantur. Contra quod disputandum non
est, quia per omnia illi dicitur, anathematis
tandi sunt: unde & fallere veritatem cre-
dend, inde in peccatis fidei veritatem ligaturus.
Et aliquando sapienter. Et quia si compelli alii
de quibus reprehendebantur, anathematis
tate & dicitur, anathematis vinculo nullo mo-
do tenent. Et si sunt qui certissime ita sentunt
vel tenent: quia Christiani non sunt, debum
non est: colque & ego, & omnes catholici
episcopi, atque universa ecclesiae, anathematis
tate, & contra, contra tenent, &
& contraria loquantur.
Qua traditio atque apostolicae pollicite
legis iam dicitur. *Hincmodi Hincmarus*
procurat in synodo. Ego Hincmarus ecclesiae
sanctissimus Karoli regi filii, et obediens sanctissimum
mentem meam, et, fuit lumen sui fontis, & ep-
iscopos per vobis, ut non regi debet, et prole-
gionem Hincmaro metropolitano praesentibus Remorum ec-
clesiae, & archidiacono Hincmaro, & archidia-
conibus, et factis canonibus, & per fidei
& ipsi me obediens praesentibus, &c.
Cui professioni atque subscriptioni subfanda
est haec quae sequitur ecclesiae: In praesentibus dom-
no regi Karoli, & archidiacono Hincmaro, qui
sequitur notum, vel coram coram qui defie-
rent vicarius ipsorum personas representantibus,
in synodo, et in synodo, et in synodo, et in synodo,
parochia, Hincmaro Laudunensi episcopo, et archidia-
conibus, & archidiacono, & archidiacono, &
missam professionem fecit, & eidem subscripsit,
& ad domno reg Karolo, & Hincmaro archiepi-
scopo in manus dedit, & archidiacono, & archidia-
conibus, & archidiacono, & archidiacono, &
rolis XXX. vii. Kal. Julii, tertie indictionis.
Hec litem ipsorum episcopo notum, qui in
synodo factam, et ad haec litem, & archidia-
conibus, & archidiacono, & archidiacono, &
per, vel per vicarios, firmaverunt.
Hincmaro Remorum archiepis.
Remigii Lugdunensis archiepis.
Harduini Vicentini archiepis.
Wulfadus Biturgenis archiepis.
Frotaris Burgalensis archiepis.
Bretonis Treverensium archiepis.
Et Remensis provincia adfudus Morin episcopi.
Epoipolis Silvanensis episcopi.
Hincmaro Ambian episcopi vicario suo.
Hincmaro Laudunensi episcopo.
Odo Betuacensis episcopo.
Ragenulmo Tornacensis episcopo.
Johannes Cameracensis episcopi.
Uilfridus Catalaunensis episcopi.
Hildelbaldo Slesioensis episcopi.
De provincia Lugdunensi, Hincmaro Ligeno ep-
scopo.
Ludo Angulmodunensi episcopo.
Cunctis Generali. Tunc X.

Gerbaldo Cavillon episcopi.
De provincia Colonia, Franco Tungr episcopi.
De provincia Senonum, Hildericus Meld ep-
scopi.
De provincia Episcopi, Hildericus
Oualis Trecentens episcopi.
De provincia Viennensi, & Remensis Gratia-
popollanus episcopi.
De provincia Biturigenis, Berhardus ep-
scopi.
De provincia Treverensi, Adreuntis Metensis
episcopi vicario suo.
Arnoaldo Treverensi episcopi vicario suo.
Berenhardo Viridunensi episcopi.
De provincia Rotomagensi, Seibardus Ebroici-
ensis episcopi.
De praesentibus suum & abbatibus, Engelvri-
nus presbyter & abbas.
Anselgus presbyter & abbas.
Sigenmundus presbyter & abbas.
Carlomannus presbyter & abbas.
In crastina scilicet Hincmaro Laudunensi
episcopo per Harduicum Vicentium
archiepiscopo, Hincmaro Laudunensi episcopo,
modico breviculum fecerat ad praesentibus sibi
& liberandis dicitur. Et ego Hincmarus Remo-
rum archiepiscopus, Hincmaro Laudunensi ecclesiae
vicario, & archidiacono, & archidiacono, &
sanctissimum Karoli regi filii, et obediens
sanctissimum mentem meam, et, fuit lumen
sui fontis, & episcopos per vobis, ut non regi
debet, et prolegionem Hincmaro metropolitano
praesentibus Remorum ecclesiae, & archidia-
conibus, & archidiacono, & archidiacono, &
missam professionem fecit, & eidem subscripsit,
& ad domno reg Karolo, & Hincmaro archiepi-
scopo in manus dedit, & archidiacono, & archidia-
conibus, & archidiacono, & archidiacono, &
rolis XXX. vii. Kal. Julii, tertie indictionis.
Hec litem ipsorum episcopo notum, qui in
synodo factam, et ad haec litem, & archidia-
conibus, & archidiacono, & archidiacono, &
per, vel per vicarios, firmaverunt.
Hincmaro Remorum archiepis.
Remigii Lugdunensis archiepis.
Harduini Vicentini archiepis.
Wulfadus Biturgenis archiepis.
Frotaris Burgalensis archiepis.
Bretonis Treverensium archiepis.
Et Remensis provincia adfudus Morin episcopi.
Epoipolis Silvanensis episcopi.
Hincmaro Ambian episcopi vicario suo.
Hincmaro Laudunensi episcopo.
Odo Betuacensis episcopo.
Ragenulmo Tornacensis episcopo.
Johannes Cameracensis episcopi.
Uilfridus Catalaunensis episcopi.
Hildelbaldo Slesioensis episcopi.
De provincia Lugdunensi, Hincmaro Ligeno ep-
scopo.
Ludo Angulmodunensi episcopo.
Cunctis Generali. Tunc X.

no. 1348
no. 1349
no. 1350

no. 1348
no. 1349
no. 1350

no. 1348
no. 1349
no. 1350

episcopi non tamen communi est dignitas om-
nibus, quomodo apollolis
in similitudine hominis fuit: quodam discreto
potestatis, & cum omnino parci electio, nisi
tamen datum est in ceteris praerogative. De qua
forma episcoporum quoque est potestas dilata,
& magna ordinatio privilegii est, ne omnia
sibi omnia vendicarent, sed esset in singulis
provinciae singulis, quorum inter fratres habetur
retur prima levitica, fons & Antiochenus concilium
decreti dicitur: Per singulas regiones
episcopi conveniunt, quod impetrantur omnium
episcopum sollicitudinem totius provinciae gerere,
propter quod ad metropolitani omnes antiquae
negotia videtur habere concurrentes: Unde pla-
uit, eum & honore praerellere, & nihil amplius
praeferri quam ceteris episcopis agere, secundum
antiquam a patribus nostris regulam constituta,
tam, et igitur quod ad seum diocesan perti-
nent, possessioneque subiectis: & religio.
Quo etiam & beatus Bonifatius ad Hispaniam
Narbonensem episcopum suum explanat dicens:
Convenit nos paternamque sanctorum dilectio-
nem esse cullidus: nihil enim videtur incognita
synodi constitutio Nicaeae, quae sui principii,
et ex eadem proinde provocationis, per unum
quamque provinciam sui metropolitani impe-
ras habere debere, nec eorum duas esse sub-
jectas, quod illi, quia aliquid excolendum non
est, lanko Spiritus sancti suggestente pensio-
rum: Et paulo post, Quod sacrorum dicitur ut
adbeat caritas tua: ad hoc non tantum praece-
pta ferunt, ut in consilio suo quoque nostra dif-
ferant, quatenus metropolitani in una quoque
provincia in omnibusque ordinationem tempore
expedit. Et Leo ad Theodorum: Solidandi-
mus, inquit, ut in ordo esse debeat, ut cum
metropolitano rudo de eo quod querendum
videtur esse conferat, ac si id quod ignorat
sed dilectio sua etiam peti necesse, insinu suum
patris potestatis, & generalium omnium
talium observantiam pernitent omnium domum
lacerandum, nihil in primis oportet im-
petri. De dignitate autem ad praesidium illud
idem Leo ad maximum episcopum sic scribit,
pam dicit: Etsi, inquit, diversa annuum,
quam tunc merita privilegiorum, tamen ipsa perma-
nent sedium, quibusque postquam semel perorbis
sistem aliquam fortasse inferre, non igitur
possunt amittere dignitatem.

Pull haec omnia Hincmarus Laudunensis episcopus,
confidera levitate commotus, et quod om-
nibus sui testamento omnium illorum bene-
ficia ad eum inique tulisset. Unde ad hanc rationem
suam Leo, & eodem actiones loco diligendum,
secundum sacras canones quibusque respicitur,
ac suscipit & iudicium quod expectaret dicitur,
non modo auget, & Laudunam dicit, inde
quoque postquam quod sequitur per Ermoldum
diaconum suum Hincmarum metropolitani episcopi
militi.

Reverendissimo Hincmaro archiepiscopo Hinc-
maro, fons Laudunensis: Ecce tua dilectio
Deo miserae supplicat dilectum in Christo servitum,
Hincmarum.
Vos scitis quia ab universalis laetitia Romana
ecclesiae Papa patre quoque nostro & magistro

A Hadriano hinc vocatus exsilio, & vos ipsi in
consequenti missi a vobis in Aetnaeum palatio
coram archiepiscopo & episcopis quatuor
dati, quod ad eandem ledem venire totidem
vocatus detrectum non reprehendit, & in vito
esperant pro detrectum. Peri episcopi, in
vile differam, detrectum, quod valde detra-
hem non abs re accipi potest inter exaratum non
fuit. Unde vos nunc pro amore Dei omnino
tenent, & reverentia Peri episcopi, in
dicitur & in eadem synodo in eodem Aetnaeum
vobis convocata, quod impetrant non valui
episcopi, & iam etiam per iniectionem efflagi,
tavi animam, & praerogative in synodo, quod
meriam palatium illud ab honore labia ob-
noctum declaravi: nunc quoque oblecto, & in
idem declamo, ut & haec omnia, quae vobis
archiepiscopi auctoritate quod detrectum, &
gloriosissimi regis Karoli clementiam obtine-
ris, quatenus domini & universalis papa Had-
riani praecipit ac insinuationibus ecclesiasticis
inhibuit, ut omnino excedit, veluti qui de om-
ni ecclesia fas habet iudicandi, licet obedire
videlicet ut limina laetorum apollolis Romae
Patri & Pauli merent, ut devoti, & ab eodem
insuper exaratus sum, penetrare: Aliterque me
vobis abhinc, ut archiepiscopo corpore obno-
temperare debet, canonem istum obsequi non
posset: quod, ut detrectum beatus papa Gelasius
necelium quod inopertur, quod detrectum laudat
Clemens dile praesulum quibus canones opponit,
quibus contrarie, contra canones est iplos &
ceteros. Ille Gelasius papa venerabilis & fan-
ctus omnes detrectat episcopos venerabiliter fan-
cti inspicendas, nec eas venerabiliter suscipit,
licet ad id omnia quae inclinet, qui est non
obedit, sed potius porro obviat manus in
fuerat, quod sine periodo agi non potest, re-
spice, utique qui de iudicari non proficit.
Nam velimus nosmet, ut eis pareamus, ut
sancti iudicari permissum, quorum meminerit,
aliqui quae reprobare valeamus. De archiepi-
scopi autem Remigio & Harduico quod mihi
per Kastandiam diaconem mandavisti, privilegio
sanctae Romanae ecclesiae non derogandas. Id
quod est eodem sancta sedes de me voluit aut dis-
posuit committere, id mihi. Vno vero quod
vultum est agere, in Domino nostro Jesu Chris-
to illi idem ministerium sanctae Laudunensis
ecclesiae episcopos sponte suscipimus.

Sed quia Hincmarus archiepiscopus dilectus
hoc respondere Hincmaro Laudunensis episcopo
tunc respondit, & forte retulit quod egerat, &
sua communita respicere: ille Laudunensis
episcopus mihi ad Hincmarum archiepiscopum
Hedonensem clericorum sporum propostum, man-
davit illi eadem ministerium, sed in solido cum
responsione de eodem ministerio continer.

HINCMARUS Remigium archiepiscopum dilecti patri
Hincmaro ecclesiae Laudunensis episcopo salutem.
De fratre tuo Remigio, qui in solido cum
pam vespere venit ad me communi frater & com-
munis noster Heddo, propostum communiti tibi
ecclesiae, dignus mihi de tua parte ministerium
esse hic habetur lobatum.

Meo fratre tibi mandat salutem, & quae in
vultione Simardi rone 2. pag. 593:

APPENDIX AD TOMUM DECIMUM CONCILIORUM. RABANI ARCHIEPISCOPI MOGUNTINI Responsum super quibusdam interrogationibus REGINALDI chorepiscopi

Reverendissimo atque amantissimo fratri Reginaldo Hispaniae episcopi servorum Dei servus in Domino saltem.

Pondus sanctus tuae nostrae paritatis: Et
procurare voluit, ut desiderium tuum
videndum sit valde nobis ingreditur. Et
ut cognoscatur gravitatem marum, ho-
nestatem locutionis, humilitatem habitus, li-
beritatem voluntatis, quam sua dilectio nobis
exhibuit, praesentia tua non vellemus ceteri,
si quod modo eum possimus habere con-
tinuam. Sed quis vere certitudo, ac est ratio,
quod ut corporaliter habere fecerim non potest
spiritualiter nunquam habere cesset. Quod
propter abesse illi, scriptum sanctorum praesentem
desiderio. Quod conque ferit, donec per Dei gra-
tiam exeat a corpore praesentes enim apud
Deum. Quod tamen adipisci non potest, magis
Divini est munus, quam humane favoritatis. Et
ideo per hoc facti sumus, qui autem in Do-
mino sperat, beatus est.

De cetero quoque, quia venentis tua quae-
dam capitula iudicari praerogativa ostendit licet
pita, in quibus sagittas me tibi respondere
his quibus ibidem continetur: regem quomodo
liberis voluntaria Divinorum sanctamentum, ut
quod sanctum parum desiderat, & quatenus
tempus permittat, ac quae ad hoc necessaria
respondentem eam, in unam locutionem. Hila-
donus enim regis adhaerent, quod se fecit non
ambigo, imminens urgebat, ut ad eam feli-
citem occupati essentem. Nec jam licuit le-
gere leditio libere, quando peti te animus fuit
tibi in multa praerogativa paritatis. Sed qui tu
quod amor fervor me tibi patere cogit, mundanis
sollicitudinibus temperat, quatenus fratris
humanam mentis libertas, postquam cum confiteri
fuit detrectum voluntatis. Quorum capitulorum
hic sunt ferit.

I. Primo interrogatus, quid de istis den-
dam esset, qui hominem Christianum sollicitum
de fratre dicit, & in pagana gentem tra-
dendo vendidit, & quibus alio ille venditus
se ferere non possit. Ad quod tuus tibi res-
pondit, hominibus quatenus ipsi hominem suum
contendere mihi videri. Quod & postea, legens
Dionisium landonem in Deuteronomio, ipsi pro-
bavitur reperti, cum hominibus & animas
vendidit, patrem venditum ad omnia hospitali-
tatem fieri legitur animam pro fratre hominem.
Nam fieri legi legitur animam pro fratre hominem
dam debet reddere, scilicet pro fratre, deum
pro fratre, necesse pro matre, sedem pro patre.
Et ipsi hominibus qui deprehensus fuerit
sollicitus fratrem locum de fratre illius, & ven-
ditis accipiendo pretium, quod interfertur, &
Caeli. Generi. Tom. X. appendix.

A in asserere malum de hominibus populi Dei. Unde
nihil videtur esse in sententia in lege Divina
est constitutum de homicidio & fratre hominem
vendente, sic & canonica auctoritate pari modo
plebsdem esse qui fratrem fratrem suum fo-
licitatem vendidit, & illum qui pernitentiam
suum Christianum hominem ipsius peremisti &
eo gravius, quo cum in pagana gentem
vendidit, nec de anima sua unum compen-
sationem habuisti in consilio Averano ita
scriptum est: Qui voluisti hominem se-
cervum, pernitentiam quidem iugiter te laudant
quae, perfectissimum vero dico in unum vira con-
milla, pernitentiam desinitio post lapsum
penitentiam perfectissimum pernitentiam praecipit,
secunda vero quinquagesimo tempore. Sed
in omnibus iudicis temperanda est mansuetudo.
Iuxta intentionem & Rudium penitentis: Quis
enim veniens penitentiam agere, lacry-
mis jejuniis & oratione solvens, clementius
largitur impendens, bejus ergo habet sacerdos
potius mitigare iudicium. Qui autem mem-
or est dore, & negligens est ad agendam pen-
itentiam, in hoc omnino detrectum esse tem-
perandum.

De infamibus autem qui mortuum patre
& matre inventorum, & non apparet utrum
eis opprellis sit ipse infans five suffocatus, an
propria morte dehiscent: nec debent inde securi
esse nec de his poenitentiam praerogativa. Tamen
in eis consideratio debet esse placata, ubi non vo-
luntas, sed eventus, mortis causa fuit. Si autem
non sit laetis, ipsi quoque eis interfectores, sicut
debet graviter te deliquisse, quod. Averano
concilio hoc modo probatur. De mulieribus &
quoque fomicatorem & parum fuisse necesse, quod
agere fecit ut utero conceptus exaratur: In
antiqua quidem definitio aliquo utrimque vi-
cus & abscissa feruntur. Humanus autem unum
desiderium, ut eis detrem omnium tempore se-
cundum licentiam offerretur, penitentiam largiantur.
Sed illi tamen annorum penitentiam innoxiam
homini detrem autem esse debere, hoc est qui
desiderium patrem venditum & fratre hominem
desigat cum patre & aqua, & innoxiamque ab
lavoria tempore penitentiae fuit.

III. De eo vero qui vidam propostum se in
conjugium ducit, considerandum est, quia
in generatione ipsa concubina inter propostum fo-
ri possunt, & sic de utroque feri iudicium
quomodo agendum: quia illi tertia vel quarta gene-
ratione.

APPENDIX
TOME II.

V.

Litadi episcopi Viceniensis ad Wenlonem Romanomagnum archiepiscopum de Wilsado diacono, quem olim libi tradidit a Ebbono Remensi, nunc ipsi concecit.

P.T.A. Remensis episcopi et sanctissimi patris Prolatissimi Romanensis archiepiscopi in insula Viciniensi episcopi aeternam in Domino salutem.

A. B. N. O
CAUSIS
1761.

Ostentem valde, si nobis spacia terrarum fissent, fraterum et amicissimum vobiscum habere colloquium, atque de nobis communitatibus opportunitatibus tractare. Sed quia id prolatissimus patrum de videret, vultam funditibus humiliter exoro, ut mei memoriam coram sancto aliaro habere dignemini, velutque me commendate ecclesie, quoniam vestram caritatem jam in gremio ecclesie nostre recepimus, & pro vobis quotidianis precibus Deum exoramus. Ceterum compariat sanctitas vestra, quendam fratrem nostrum, & filium ecclesie nostre, nomine Wilsado, fabricatione me gestis traditum mihi per litteras, qua ecclesie sancto confueto formata appella, a venerabili Ebbono, quondam Remensi archiepiscopo. Et quia imprudens, quibusdam causis, postquam mihi traditus erat, in propria remanet ecclesia, me suggerente ordinari cum idem Ebbo in gradu diaconatus. Nunc autem, qui vestrum propter causas necessarias in partibus veteris morari, sicut mihi commendatus erat, vobis cum venerabili, vestrique gradus et providentia delego, & ut ad majores cultus cum provolvatur suspiciter exoro. Credimus enim quodiam & sapientia & more ad hoc cum dignum indicant. Commendamus igitur vestre beatitudini, ecclesieque vestre, presulum fratrem ad nos latari in aeternum. Ad fiat mos ecclesie sancte & inventum ac confirmatum a acceptis, in Nitraque synodo episcopi, formatam epistolam facturam, & in nomine Lande & individue Trinitatis nostrum opus largitionis & dimissionis hujus nobis dilecti fratris corroboratum. Frustrumque in ipsius Reteri, in latione tractationis altissimi prima elementa Græca, Patris, & Filii, & Spiritus sancti, P.T.A. quomodogenerationis, & quadragesimum, & primum dignificam. nostram quoniam qui scribitis sumus primario venerabili, huiusmodi elementa beatitudinis scribitis secundum T. accipientis fratris terram A. etiam nostrae, de qua scribitur, quatenus in Indulgentia. tanquam ordinarum tenentur, huiusmodi elementa, atque doctrinam litterarum virtutes in formam collectos epistolam tenore facimus, id est, I. xxi. ccc. xxx. et. ut per octavo ita & legitime huiusmodi elementa scribit procederet. Separatim autem, ut epistolam eleudentem, nonagenarium N. et nouum numerum Græcis elementis etiam signavimus, & omnino firmavimus. V.

Indulgentia. T. Prolatissimi episcopi contra nosse Christi Decembris. Temporis forma memorum. D.C.I.II. qum. ann. d. n. r. x. d. c. ep. Indulgentia. N. etiam communis, non D.C.I. et in

A. Alti, sed Decembris littera B. qua prima nos nominis Teris. Summa Regi vestrique manus Meclit.

VI.

Ære Patritiens episcopi ad Hincmarum Remensem, ut ei Bernonen acolytum in parochia sua retineat & ordinare licet.

Hincmarus nomine non merito Remorum episcopus, ex p. d. D. Summa. Indulgentia. T. Prolatissimi episcopi. A. etiam communis. P.T.A. quomodogenerationis, & primum dignificam. nostram quoniam qui scribitis sumus primario venerabili, huiusmodi elementa beatitudinis scribitis secundum T. accipientis fratris terram A. etiam nostrae, de qua scribitur, quatenus in Indulgentia. tanquam ordinarum tenentur, huiusmodi elementa, atque doctrinam litterarum virtutes in formam collectos epistolam tenore facimus, id est, I. xxi. ccc. xxx. et. ut per octavo ita & legitime huiusmodi elementa scribit procederet. Separatim autem, ut epistolam eleudentem, nonagenarium N. et nouum numerum Græcis elementis etiam signavimus, & omnino firmavimus. V.

Nosti fratres de monasterio sancti Dionysii, per licentiam domini abbatis Hildoberti, ad eundem statum etiam ad nos communitatis quendam adolecentem nomine Bernonen, qui vestra fraternitas acolytum ordinavit. Propterea, quoniam licet vestra licentia cum nobis in nostra ecclesia nostro tempore immorari, nostra dilectionem vestram, ut de illo nobis litteras canonicas faciat, quatenus cum in recta nostra possimus regulariter ordinare.

Remensis in Christo patri Hincmaro Remorum archiepiscopo, A. etiam communis. P.T.A. quomodogenerationis, & primum dignificam. nostram quoniam qui scribitis sumus primario venerabili, huiusmodi elementa beatitudinis scribitis secundum T. accipientis fratris terram A. etiam nostrae, de qua scribitur, quatenus in Indulgentia. tanquam ordinarum tenentur, huiusmodi elementa, atque doctrinam litterarum virtutes in formam collectos epistolam tenore facimus, id est, I. xxi. ccc. xxx. et. ut per octavo ita & legitime huiusmodi elementa scribit procederet. Separatim autem, ut epistolam eleudentem, nonagenarium N. et nouum numerum Græcis elementis etiam signavimus, & omnino firmavimus. V.

Monacha quæda ecclesiastica facti adnotavit, ut nemo episcoporum aliteris ecclesiis ordinatum, sine consensu, vel licentia dimissionis litteris episcoporum, qui ordinandi fuerat, in propria parochia retineri aut ordinari praesumat. Hac deinceps institutionem sanctorum patrum plene acriter retinetur, et nos vestram ecclesiam nostram filium, & a nobis super acolytum ordinatum, nomine Bernonen, qui causaliter ad nos adnotavit licentiam in partibus quondam missi, &c. nupae deferat.

VII.

Hedilioni episcopi Noviomensis ad Dilonem Laudunensem pro Amegio presbytero, ut in ius parochiam migret, ipsique subiecti licet.

In nomine Patris, D. et Filii T. et Spiritus sancti c. A. A. Indulgentia. T. Prolatissimi episcopi. D. Indulgentia. T. Prolatissimi episcopi. A. etiam communis. P.T.A. quomodogenerationis, & primum dignificam. nostram quoniam qui scribitis sumus primario venerabili, huiusmodi elementa beatitudinis scribitis secundum T. accipientis fratris terram A. etiam nostrae, de qua scribitur, quatenus in Indulgentia. tanquam ordinarum tenentur, huiusmodi elementa, atque doctrinam litterarum virtutes in formam collectos epistolam tenore facimus, id est, I. xxi. ccc. xxx. et. ut per octavo ita & legitime huiusmodi elementa scribit procederet. Separatim autem, ut epistolam eleudentem, nonagenarium N. et nouum numerum Græcis elementis etiam signavimus, & omnino firmavimus. V.

Comperit dilecto vestra, quod Arnegius a quo presbyter, frater ac filius noster, postquam per meam licentiam, & a me formatam epistolam, secundum auctoritatem canonicam, ipset inter dantes accipienteque fieri oportet, vestre ditionis filii valeret. Misimus ergo vobis hanc scribitam canonicam institutionem formatam ut cognoscatis ipsam atque canoniam cum a me accepisse licentiam. Tria siquidem Græca elementa prius inserta oblationibus, & quadragesimum, & primum concinent in numero. Ex nomen quidem Petri apostolus prima littera, id est B. mittitur, ut prius oblationis prima littera. Ex nomen parvulus nomen similia littera, id est H. quinto concipit numero I. xxi. ccc. xxx. et. ut per octavo ita & legitime huiusmodi elementa scribit procederet. Separatim autem, ut epistolam eleudentem, nonagenarium N. et nouum numerum Græcis elementis etiam signavimus, & omnino firmavimus. V.

vestrique quoque sanctitatis decem nominis littera, id est H. procol duobus denariis formatum numerum. Præfati presbyteri ex ipsius nomine ter, id est H. quoniam oblationibus quinqueaginta noster litterarum quatuor L. cum Indulgentia, id est H. deciman, ut supra, exprimit notum. Sed & vestra civitalis quatuor littera ipsius nominis, id est H. quadragesimum apparet numerum. Et iam nunc Indulgentia X. Addidimus insuper nonagenarium nomen numerum, qui secundum Græcis elementa signavit AMHN. Summa vero totius numerum in omnia decem compler debet. Hæc autem omnia requisiti noster diligenter, & cum omni cautela. Data vii. Kalendas Octobris.

Indulgentia. T. Prolatissimi episcopi. D. Indulgentia. T. Prolatissimi episcopi. A. etiam communis. P.T.A. quomodogenerationis, & primum dignificam. nostram quoniam qui scribitis sumus primario venerabili, huiusmodi elementa beatitudinis scribitis secundum T. accipientis fratris terram A. etiam nostrae, de qua scribitur, quatenus in Indulgentia. tanquam ordinarum tenentur, huiusmodi elementa, atque doctrinam litterarum virtutes in formam collectos epistolam tenore facimus, id est, I. xxi. ccc. xxx. et. ut per octavo ita & legitime huiusmodi elementa scribit procederet. Separatim autem, ut epistolam eleudentem, nonagenarium N. et nouum numerum Græcis elementis etiam signavimus, & omnino firmavimus. V.

VIII.

Hedilioni episcopi Noviomensis ad Rodulphum Laudunensem pro Rogero diacono, qui in illis partibus transiit expetere.

In nomine Patris, D. et Filii T. et Spiritus sancti. A. Indulgentia. T. Prolatissimi episcopi. D. Indulgentia. T. Prolatissimi episcopi. A. etiam communis. P.T.A. quomodogenerationis, & primum dignificam. nostram quoniam qui scribitis sumus primario venerabili, huiusmodi elementa beatitudinis scribitis secundum T. accipientis fratris terram A. etiam nostrae, de qua scribitur, quatenus in Indulgentia. tanquam ordinarum tenentur, huiusmodi elementa, atque doctrinam litterarum virtutes in formam collectos epistolam tenore facimus, id est, I. xxi. ccc. xxx. et. ut per octavo ita & legitime huiusmodi elementa scribit procederet. Separatim autem, ut epistolam eleudentem, nonagenarium N. et nouum numerum Græcis elementis etiam signavimus, & omnino firmavimus. V.

Vobis insuper magnitudinis experientia, hunc presertim ecclesiam nomine Rogero, a nobis per singulos celestium nostrum gradus ad nos ducendi fore promotum. Idemque frater ubi cum vobis factum a nobis falaberne de iure specti mediocriter licentiam ad vos eundi, & in vestra parochia commorandi, ac penitus discordandi. Nos itaque prouti qui, quam non salubrali, sed veram agnovimus, libenter assensum prebuit, & effectum vobis et congruum minime denegavimus. Quociens Græcis litteris hinc inde missis deestur, & moribus hactenus inter nos probum laudemque factis: si scitatis deestur capax munitissimis libi commisit, equum autem, officium fieri dignoscitur. Nec etiam morem aonico hinc obsermat epistolam, secundum decreta Nicæni concilii Græcis characteribus insignimus, vobis deterrandis commisit: per quam ipsam vestra rationis accipietis. Via vero custodiam fili gregis dicit nobis conseruet Dominum. Summa horum Modicæ. P.T.A. D.C.E.T.G. AMHN.

Dura Treveri Indulgentia. Anno dominice Inventionis decem. Indulgentia. T. Prolatissimi episcopi. D. Indulgentia. T. Prolatissimi episcopi. A. etiam communis. P.T.A. quomodogenerationis, & primum dignificam. nostram quoniam qui scribitis sumus primario venerabili, huiusmodi elementa beatitudinis scribitis secundum T. accipientis fratris terram A. etiam nostrae, de qua scribitur, quatenus in Indulgentia. tanquam ordinarum tenentur, huiusmodi elementa, atque doctrinam litterarum virtutes in formam collectos epistolam tenore facimus, id est, I. xxi. ccc. xxx. et. ut per octavo ita & legitime huiusmodi elementa scribit procederet. Separatim autem, ut epistolam eleudentem, nonagenarium N. et nouum numerum Græcis elementis etiam signavimus, & omnino firmavimus. V.

A. necium. Et si aliqua fuerat fastidia in colatione obiter prævalit, nominis nostri qui viciniam ipsam litterarum H. cum tribuit licendam O. vestri statum qui acceptis terribis & in Indulgentia. T. Prolatissimi episcopi. D. Indulgentia. T. Prolatissimi episcopi. A. etiam communis. P.T.A. quomodogenerationis, & primum dignificam. nostram quoniam qui scribitis sumus primario venerabili, huiusmodi elementa beatitudinis scribitis secundum T. accipientis fratris terram A. etiam nostrae, de qua scribitur, quatenus in Indulgentia. tanquam ordinarum tenentur, huiusmodi elementa, atque doctrinam litterarum virtutes in formam collectos epistolam tenore facimus, id est, I. xxi. ccc. xxx. et. ut per octavo ita & legitime huiusmodi elementa scribit procederet. Separatim autem, ut epistolam eleudentem, nonagenarium N. et nouum numerum Græcis elementis etiam signavimus, & omnino firmavimus. V.

Indulgentia. T. Prolatissimi episcopi. D. Indulgentia. T. Prolatissimi episcopi. A. etiam communis. P.T.A. quomodogenerationis, & primum dignificam. nostram quoniam qui scribitis sumus primario venerabili, huiusmodi elementa beatitudinis scribitis secundum T. accipientis fratris terram A. etiam nostrae, de qua scribitur, quatenus in Indulgentia. tanquam ordinarum tenentur, huiusmodi elementa, atque doctrinam litterarum virtutes in formam collectos epistolam tenore facimus, id est, I. xxi. ccc. xxx. et. ut per octavo ita & legitime huiusmodi elementa scribit procederet. Separatim autem, ut epistolam eleudentem, nonagenarium N. et nouum numerum Græcis elementis etiam signavimus, & omnino firmavimus. V.

IX.

Ratbodi episcopi archiepiscopi ad Robertum Trevericum Metensem, pro Gisleno presbytero, ut deinceps in ipsius parochia degeret licet.

In nomine T. Prolatissimi episcopi. D. Indulgentia. T. Prolatissimi episcopi. A. etiam communis. P.T.A. quomodogenerationis, & primum dignificam. nostram quoniam qui scribitis sumus primario venerabili, huiusmodi elementa beatitudinis scribitis secundum T. accipientis fratris terram A. etiam nostrae, de qua scribitur, quatenus in Indulgentia. tanquam ordinarum tenentur, huiusmodi elementa, atque doctrinam litterarum virtutes in formam collectos epistolam tenore facimus, id est, I. xxi. ccc. xxx. et. ut per octavo ita & legitime huiusmodi elementa scribit procederet. Separatim autem, ut epistolam eleudentem, nonagenarium N. et nouum numerum Græcis elementis etiam signavimus, & omnino firmavimus. V.

Dereza sanctum nostrum decem & octavo patrum Nicæni concilii, in Indulgentia. T. Prolatissimi episcopi. D. Indulgentia. T. Prolatissimi episcopi. A. etiam communis. P.T.A. quomodogenerationis, & primum dignificam. nostram quoniam qui scribitis sumus primario venerabili, huiusmodi elementa beatitudinis scribitis secundum T. accipientis fratris terram A. etiam nostrae, de qua scribitur, quatenus in Indulgentia. tanquam ordinarum tenentur, huiusmodi elementa, atque doctrinam litterarum virtutes in formam collectos epistolam tenore facimus, id est, I. xxi. ccc. xxx. et. ut per octavo ita & legitime huiusmodi elementa scribit procederet. Separatim autem, ut epistolam eleudentem, nonagenarium N. et nouum numerum Græcis elementis etiam signavimus, & omnino firmavimus. V.

Indulgentia. T. Prolatissimi episcopi. D. Indulgentia. T. Prolatissimi episcopi. A. etiam communis. P.T.A. quomodogenerationis, & primum dignificam. nostram quoniam qui scribitis sumus primario venerabili, huiusmodi elementa beatitudinis scribitis secundum T. accipientis fratris terram A. etiam nostrae, de qua scribitur, quatenus in Indulgentia. tanquam ordinarum tenentur, huiusmodi elementa, atque doctrinam litterarum virtutes in formam collectos epistolam tenore facimus, id est, I. xxi. ccc. xxx. et. ut per octavo ita & legitime huiusmodi elementa scribit procederet. Separatim autem, ut epistolam eleudentem, nonagenarium N. et nouum numerum Græcis elementis etiam signavimus, & omnino firmavimus. V.

X.

CAPUT XI.

Ut Electionem Romani Pontificis nullus
contradicere presumat.

Si quis Sacerdotibus, seu Primatibus,
Nobilibus, seu cuncto Clero hujus fan-
ctæ Romanæ ecclesiæ electionem Romani
Pontificis contradicere presumerit, sicut in
Concilio beatisissimi Stephani + Papæ statu-
tum est, anathema sit.

CAPUT XII.

De his qui Episcopum percutere presumpserit.

De his autem, qui Episcopum percutere,
verberare, aut cedere presumpserint, ut
anathematis subjaceant periculo, sancimus,
& inviolabili promulgatione statuimus.

Explicit Concilium Beatisissimi Nicolai Papæ.

NOTE.

(1) Ignorant huius Episcopum esse Ughellio, ac preloide

A in Italia sacra adjuvanda Catalogo Polesium epis-
porum.

(2) Cuius Concilium ab Hellicio eodem modo in
falso Concilio nonnulli Labbeus Tom. IV.

(3) Ad quod eo tempore spectaret ecclesia Romani Fun-
dationis annuatiere.

(4) Gratianus c. 1. dist. 11. Decretum Stephani IV.
Papæ, quem alii V. appellant, refert, ab Henrico, qui
tunc abbas in pontificis fore in electione Romanæ
Pontificis. Atque Romanus, Binas, Paphlagonicus, Na-
talis Alexandri, alique Catholici. Quorum hoc &
impulsum passim hominum impetu sacrum in-
dignis Impetratorum, quo tempore ferrebat bella in-
ter Isaacum & Imperium. Contra Patres in Colo-
niæ. ad an. 1177. germanum ferunt esse Decretum il-
lus commisit, non quidem Stephani IV. qui anno 1176.
vixisse dicitur, sed Stephani V. appellati VI. qui anno
1186. Papatu celsus est. Verum Adæ Concilii Romani
nunc nihil congregetur sanctum hujusmodi conventionem
dicuntur posse debeat. Et ut Nicolaus I. de electione
Romani Pontificis agens, ac verba in ea ratio sententia
clariorer notat, & obdervandas dicitur, quodam in
Concilio beatisissimi Stephani Papæ statutum
est. Ergo decretum Stephani proculdubio IV. cum in
rem procedat. Hoc autem vic aliud esse possunt,
quam quod Gratiano laudatur, cui tamen si velle aliquid
supponatur a falsissimis Historiis non repugnat.
In Concilio quoque Romano habito sub Lamberto Im-
peratore, inter alios nonnulli quæ. ut patet Baroniæ
& post eum Labbeus Tom. II. Concilii Gratiani sed
quidem anno 1087. celebratur antequam confirmata obderv-
ta in electione Pontificis. Et antequam tunc non presump-
ta, ergo ad tempus usque Stephani IV. Papæ illius in-
terna non immutata deducatur. Et